
 

 

 

PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE VALPARAÍSO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
[...]
Figura 2.10 A) Dispersión normal, B) Alta dispersión y C) Exceso de dispersión. 

 

2.2.1.2 BIOINDICADORES 

 Las bacterias constituyen la población mayoritaria y más importante en los sistemas 

de tratamiento de aguas residuales. Una de las características más importantes de algunas 

bacterias es la capacidad de flocular, ilustradas en la Figura 2.11. Estos flóculos están 

constituidos por bacterias unidas unas a otras además de partículas orgánicas e inorgánicas. 

Gracias a esto se producirán efluentes más transparentes y de mejor calidad.  

 Los protozoos son organismos unicelulares que pueden metabolizar tanto alimentos 

solubles como insolubles, ayudando a que el efluente sea más claro y de mejor calidad. 

Constituyen aproximadamente el 5% del peso seco de los sólidos en suspensión del licor 

mezcla. Estos microorganismos actúan eliminando el exceso de bacterias no floculadas, es 

decir, consumen bacterias que son libres o no formadoras de flóculos (bacterias dispersas). 

Son un buen indicador directo de toxicidad, ya que son más sensibles a los tóxicos y a los 

cambios de oxígeno por lo que se utilizan como indicadores del funcionamiento de la planta. 

Los grupos básicos que pueden observarse en los fangos activados son: Flagelados, 

Amebas, Ciliados nadadores libres y Ciliados pedunculados. Cada uno de estos grupos 

desempeña una función concreta en el sistema y su aparición y abundancia reflejan las 

distintas condiciones fisicoquímicas existentes en los tanques de aireación, por lo que resulta 

ser un índice muy útil para valorar la eficacia del proceso de depuración [7]. 

 

A B C 



23 

 

 

Figura 2.11 Bacterias formadoras de flóculo comúnmente observadas, A) Zooglea sp., B) 

Aspidísca sp, C) Euchlanis sp., D) Suctor sp., E) Phillodina sp., F) Litonotus sp., G) 

Opercularia sp., H) Spirostomum sp., I) Nematodo sp., J) Vorticella sp., K) Vaginícola sp.,   

L) Peranema sp. y M) Prorodón sp. 

 

 

2.2.1.3 BACTERIAS FILAMENTOSAS 

 A través de la observación microscópica se debe determinar el grado de abundancia 

(crecimiento o proliferación) de las bacterias filamentosas presentes en la muestra, para esto 

se debe realizar el conteo de los filamentos identificados en cada flóculo. En la Figura 2.12 

se muestra un diagrama propuesto por Jenkins y col (1948) sobre los grados de abundancia 

relativa de filamentosas, que va de 0 a 6 de menor a mayor proliferación respectivamente. 

 

F G 
H I 

J K L M 

B 

C D 
E 

F G 
H I 

J K L M 



24 

 

 

Figura 2.12 Grado de abundancia de bacterias filamentosas propuesta por Jenkins y col en 

1948. 

 

  

 Por otra parte, es también importante identificar el o los tipos de bacterias 

filamentosas observadas, ya que cada especie tiene causas de proliferación distintas, y por 

ende se pueden distinguir las metodologías de control y prevención más adecuadas. Es 

importante mencionar que ante situaciones de déficit de OD y nutrientes, las bacterias 

filamentosas suelen verse favorecidas ya que utilizan sus largos filamentos para captar y 

consumir de forma preferencial estos elementos. 

 A continuación en la Tabla 2.2 se presentan diferentes tipos de bacterias 

filamentosas y sus respectivas causas de proliferación (Jenkins y col en 1948). 

 



25 

 

 

Tabla 2.2 Tipos de bacterias filamentosas y condiciones favorables para su proliferación por 

Jenkins y col en 1948. 

Tipo de Filamentosas Presentes 
Condiciones que Favorecen su 

Desarrollo 

 
S. natans, H. hydrosis, Tipo 1701 

 
Baja concentración de oxígeno 
disuelto (OD). 

 
M. parvicella, H. hydrosis, Tipo 
021N, Tipos 0041, 0675, 0092, 0581, 
0961 y 0803, Nocardia sp., N. 
Limícola 

Baja relación F/M. 

 
Thiothrix sp., Beggiatoa sp., Tipo 
021N 

 
Condiciones sépticas, presencia de 
sulfuros. 

 
 
Thiothrix sp., S. natans, Tipo 021N, 
H. hydrosis y Tipos 0041 y 0675. 
 

 
Deficiencia de nutrientes Nitrógeno y 
Fósforo. 

Filamentosas Productoras de Espuma 

 
M. parvicella 

 
Presencia de grasas o aceites, bajas 
temperaturas. 

 
Nocardia sp. 

 
 
Alto tiempo de retención hidráulico, 
presencia de grasas o aceites, 
temperatura moderada. 

 
Tipo 1863 

 
 
OD bajo, pH bajo, presencia de 
grasas o aceites. 
 

 

  

 

 



26 

 

 A continuación se ilustran las bacterias filamentosas más comunes en las 

observaciones microscópicas de las aguas residuales [1] (Figura 2.13). 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

Figura 2.13 Bacterias filamentosas A) Sphaerotilus natans, B) Tipo 1701, C) Microthrix 

parvicella, D) Nocardia sp., E) Beggiatoa sp. y F) Tipo 0041. 

 

 

 

 

 

 

 

A 

D F E 

C B 



27 

 

3 OBJETIVOS 

 

3.1 Objetivo General 

 Determinar un plan de control que permita prevenir y corregir la aparición de bulking 

y/o espumas asociadas a bacterias filamentosas en plantas de tratamiento de aguas 

servidas con lodos activados mediante aireación extendida, considerando exclusivamente las 

estaciones de otoño e invierno. 

 

 

3.2 Objetivos Específicos 

1. Determinar las principales variables de proceso que gatillan los fenómenos de bulking 

y espumas, mediante el seguimiento microscópico de la microbiología del lodo 

activado y de los datos de los parámetros de control de procesos. 

 

2. Determinar los mecanismos y estrategias más efectivas para controlar los 

fenómenos, valorizando que sean sistemas aplicables, implementables y operables 

en las plantas de tratamiento de aguas servidas. 

 

3. Identificar buenas prácticas operativas y de control de procesos que permitan la 

prevención de los fenómenos, valorizando aquellas que consideren mejoras en los 

procesos unitarios y su control. 

 

4. Realizar análisis del punto de vista del proceso y también de costos con el fin de 

determinar el impacto del desarrollo de estos planes en las plantas. 

 

5. Implementar el plan de control propuesto en las plantas de tratamiento de aguas 

servidas de localidades. 

 



28 

 

4 DESCRIPCIÓN DE LAS PLANTAS 

 

 Las plantas de tratamiento de aguas servidas de la empresa Aguas Andinas S.A. 

estudiadas, comprenden una serie de unidades operativas que son parte de cada etapa del 

proceso de depuración. 

 Estas plantas tratan primordialmente aguas domiciliarias, de uso agrícola y pluviales. 

En el caso de Til-Til y Curacaví presentan, además, un alto ingreso de RILes, ya que estas 

zonas están dedicadas a la manufactura de productos como las aceitunas, ají, etc. 

 

4.1 Planta Elevadora de Aguas Servidas 

 Esta unidad está diseñada para cumplir dos funciones, la primera es recibir las aguas 

servidas captadas por los colectores correspondientes a cada localidad donde se ubican las 

PTAS, y la segunda función es permitir el ingreso sólo del caudal admisible según la 

capacidad de cada planta (Tabla 4.1). 

 Está compuesta por una reja gruesa de ingreso de 50 mm, un canastillo de retención 

de flotantes de 45 mm y equipos de bombeo que regulan el caudal admisible (Figura 4.1). 

Tabla 4.1 Caudales de diseño de las PTAS. 

Planta de Tratamiento 
Caudal Medio de 

Diseño 

Caudal Máximo de 

Diseño (puntual) 

CURACAVÍ 42 L/s 75 L/s 

EL MONTE 66 L/s 114 L/s 

SAN JOSÉ DE MAIPO 21 L/s 63 L/s 

TIL-TIL 12,9 L/s 31,7 L/s 

       Datos obtenidos de informes técnicos de Aguas Andinas S.A.  



29 

 

  

 

 

 

 

 

Figura 4.1 Planta elevadora, PTAS Curacaví. 

 

4.2 Tratamiento Preliminar 

 En la PTAS San José de Maipo el tratamiento preliminar (Figura 4.2) consta con un 

área de tamizado, compuesto por rejas y un tornillo de elevación para la extracción de 

sólidos flotantes, y un área desarenadora donde decantan las arenas que son eliminadas 

mediante un tornillo clasificador elevador. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 4.2 Tratamiento preliminar de San José de Maipo, se encuentra sellado para evitar 

emisión de malos olores. 



30 

 

En cambio, en las plantas Curacaví, El Monte y Til-Til, el tratamiento preliminar se lleva a 

cabo en un equipo compacto llamado HUBER (Figura 4.3), el que incluye unidades de 

tamizado fino, desarenador y desgrasador.  

 Tamizado Fino (desbaste fino): Los sólidos finos son retirados por un tamiz rotatorio 

de 6 mm de separación y luego trasportados a un contenedor de sólidos primarios. 

 Desarenador: Con capacidad para remover el 90% de las arenas y partículas 

mayores a 0,2 mm, mediante la decantación y posterior arrastre mediante un juego 

de dos tornillos sin fin, uno horizontal que arrastra las arenas del fondo y luego uno 

vertical que las lleva hasta el contenedor de recepción. 

 Desgrasador: Se separan las grasas mediante un sistema de inyección de aire que 

las acumula, luego son succionadas por una bomba y depositadas en el tornillo sin fin 

de arrastre de los sólidos utilizado en el tamizado fino. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 4.3 Unidad HUBER, El Monte. 

 

 

 



31 

 

4.3 Tratamiento Secundario 

 En la totalidad de las plantas estudiadas el tratamiento secundario se lleva a cabo en 

reactores biológicos que operan con mezcla completa, es decir, el lodo posee características 

uniformes en todo el equipo. En estos, el agua entrante es mezclada de manera instantánea 

y homogénea con el licor mezcla ya contenido, con lo cual se produce una concentración 

(masa/volumen) en el interior de la unidad que es igual a la concentración de salida, de esta 

forma se obtiene un bajo nivel de nutrientes para los microorganismos y se realiza el proceso 

con baja carga, para lograr esto, los reactores están dotados de mecanismos de agitación, 

los que garantizan un mezclado uniforme. 

 A pesar de que en todas las plantas se realiza el tratamiento biológico utilizando 

reactores con mezcla completa, no todos los procesos son iguales, ya que se diferencian 

principalmente en la forma en que son alimentados. Por esto último es que tenemos dos 

tipos de reactores, Continuo y SBR. 

 

4.3.1 Reactor con Alimentación Continua 

 Este tipo de reactor es utilizado en el tratamiento secundario de la PTAS San José de 

Maipo, el cual consiste en una alimentación continua de aguas servidas pre-tratadas al 

reactor biológico (Figura 4.4), donde se lleva a cabo la aireación y agitación para la mezcla 

completa, y un clarificador o sedimentador (Figura 4.5) de donde se extrae el lodo a 

recirculación y el agua clarificada a desinfección.  

 La aireación se lleva a cabo mediante aireadores superficiales flotantes y su control 

es mediante un mecanismo patentado denominado OGAR, desarrollado por CIRSEE (Centro 

Internacional de Investigación sobre el agua y el medio ambiente, perteneciente a la 

compañía francesa Suez Enviroment, patente USA 5624 565, 29 de Abril 1997). Este 

sistema controla el arranque y detención de la inyección de aire  por medio de la señal redox 

(ver 2.1.5.2) y tomado como contra punto el nivel de saturación de OD. 

 

 



32 

 

 Las características de las unidades y las capacidades de carga del tratamiento se 

detallan en las Tabla 4.2 y 4.3: 

 

Tabla 4.2 Detalle de equipos principales del tratamiento secundario, PTAS SJM. 

Equipo Cantidad Capacidad 

Reactor Continuo 1 1450 m3 

Aireadores Superficiales 

Flotantes 
2 30 KW; 43-58 KgO2/h. 

Agitadores Sumergibles 2 3,5 KW 

Clarificador 1 916 m3 

       Datos obtenidos de la ficha técnica de la planta. 

 

 

Tabla 4.3 Capacidades de carga PTAS SJM. 

Equipo Concentración/Carga 

DBO5 de Diseño 196 mg/L 

SST 196 mg/L 

Carga DBO5 358 Kg/día 

Carga NTK 90 Kg/día 

                            Datos obtenidos desde memoria de cálculo de la planta. 

 

 

 

 



33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 4.4 Reactor biológico continuo, San José de Maipo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 4.5 Clarificador con puente barredor de lodos, San José de Maipo. 



34 

 

4.3.2 Reactor con Alimentación Discontinua, SBR 

 Este tipo de reactor es utilizado en las PTAS Curacaví, El Monte y Til-Til (Figuras 

4.6, 4.7, 4.8 y 4.9). Debido a que en estos equipos la alimentación es discontinua, se dispone 

de dos o más reactores para poder tratar el caudal constante de agua entrante a la planta. 

Dichos equipos cumplen con ciclos, los cuales se componen de tres etapas, aireación, 

sedimentación y descarga. Cada ciclo dura 288 minutos (4,8 horas) y se realizan 5 de estos 

por día, y cada reactor los desarrolla de forma individual y distinta de los demás, de esta 

forma se asegura la continuidad del proceso. 

 Aireación: Esta dura un tiempo de 168 minutos y se compone de dos etapas, la 

inyección de oxígeno y agitación. Estas funciones se realizan completando 4 ciclos 

de 24 minutos cada uno. La aireación se efectúa utilizando aireadores de membrana 

que están instalados en parrillas situadas en el fondo del reactor y su control se 

realiza en base a la concentración de OD (ver 2.1.5.1), por otro lado la agitación se 

realiza con agitadores sumergidos. Durante este periodo también se lleva a cabo el 

llenado del reactor. 

 

 Sedimentación: Esta etapa tiene un tiempo de duración de 1 hora, durante este 

periodo ocurre la separación física del licor mezcla, donde los flóculos formados por 

las bacterias decantan formando lodo y dejando en la parte superior del reactor el 

agua clarificada. 

 

 Descarga: En esta etapa, que tiene una duración de 1 hora, se retira mediante un 

decanter el agua depurada. 

 

 Las características de las unidades y las capacidades de carga del tratamiento para 

cada planta se detallan en las Tabla 4.4 y 4.5: 

 

 

 



35 

 

Tabla 4.4 Detalle de equipos principales del tratamiento secundario, PTAS Curacaví, El 

Monte y Til-Til. 

Planta Equipo Cantidad Capacidad 

CURACAVÍ 

Reactor tipo SBR 2 1761 m3 

Difusor de Burbuja Fina 1100 por estanque 4200 Nm3/h 

Agitadores 

Sumergibles 
2 por estanque 5,5 KW 

Soplador 1 por estanque 2240 Nm3/h 

Decanter 1 por estanque - 

EL MONTE 

Reactor tipo SBR 3 
1761 m3(2)  

1818 m3 (1) 

Difusor de Burbuja Fina 1148 por estanque S/D 

Agitadores 

Sumergibles 
2 por estanque 7,5 KW 

Soplador 1 por estanque 4672 m3/h 

Decanter 1 por estanque - 

TIL-TIL 

Reactor tipo SBR 2 720 m3 

Difusores 425 por estanque 2254 Nm3/h 

Agitadores 

Sumergibles 
2 por estanque 2 KW 

Soplador 1 por estanque 1107 Nm3/h 

Decanter 1 por estanque - 

Datos obtenidos de las fichas técnicas de las plantas. 



36 

 

Tabla 4.5 Capacidades de carga, PTAS Curacaví, El Monte y Til-Til. 

Planta Equipo Concentración/Carga 

CURACAVÍ 

DBO5 de Diseño 215 mg/L 

SST 219 mg/L 

Carga DBO5 423 Kg/día/estanque 

Carga NTK 74,9 Kg/día/estanque 

EL MONTE 

DBO5 de Diseño 248 mg/L 

SST 285 mg/L 

Carga DBO5 472,5 Kg/día/estanque 

Carga NTK 86,03 Kg/día/estanque 

TIL-TIL 

DBO5 de Diseño 247 mg/L 

SST 247 mg/L 

Carga DBO5 205,9 Kg/día 

Carga NTK 55 Kg/día 

    Datos obtenidos desde memorias de cálculo de las plantas. 

 

 

 

 

 

Figura 4.6 A) SBR 1 en etapa de sedimentación y B) SBR 2 en etapa de aireación, PTAS 

Curacaví.  

A B 



37 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 4.7 A) SBR 1 en etapa de aireación y B) SBR 2 en etapa de sedimentación,  

PTAS El Monte. 

 

 

 

 

 

 

Figura 4.8 SBR 3 en etapa de aireación, PTAS El Monte. 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 4.9 A) SBR 1 en etapa de sedimentación y B) SBR 2 en etapa de aireación, 

Estanque semi-circulares, PTAS Til-Til. 

 

C 

A B 

A B 

A B 



38 

 

4.4 Desinfección 

 La desinfección tiene como objeto eliminar elementos patógenos que no son 

removidos en el tratamiento secundario. Esta tiene dos formas de efectuarse dependiendo 

de la planta estudiada, mediante la radiación UV o aplicación de hipoclorito de sodio. 

 

4.4.1 Radiación UV 

 La desinfección UV consiste en destruir los microorganismos bacterianos utilizando 

las propiedades que poseen los rayos ultravioletas. La acción germicida de estos tiene una 

eficacia máxima entre 250 y 265 nm que se traduce en una deformación del ADN bacteriano 

que produce un bloqueo de la reproducción genética celular. 